НБ ОНУ імені І.І.Мечникова

A. F. L. B. A. H.

Noriburga
Anno Christi.
1642. 1.

VI-44

Библиотека имени И. Мечникова

НБ ОНУ імені І. Мечникова

НБ ОНУ имени Г.И. Мечникова

Angelus Pandulphiniensis
d. 2. I. 1781

001.6

ILLVSTRI ET
EXCELLENTI DOMINO
GEORGIO

Duci Buckinghamiæ, Summo
Angliæ Admirallio.

Honoratissime Domine,

Salomen inquit, Nomen bonum
est instar Vnguenti fragrantis &
pretiosi; Neque dubito, quin
tale futurum sit Nomen tuum apud
Posteror. Etenim & Fortuna, &
Merita tua, præcelluerunt. Et vi-
deris ea plantasse, quæ sint dura-
tura. In lucem jam edere mihi vi-
sum est *Delibationes meas*, quæ ex
omnibus meis Operibus fuerunt
acceptissimæ: Quia forsitan viden-
tur, præ cæteris, *Hominum Nego-*
tia stringere, & in sinus fluere. Eas
autem auxi, & Numero, & Pon-
dere; In tantum, ut plane Opus
Novum sint. Consentaneum igitur

A 2

tur

1940

K.

Epistola Dedicatoria.
tur duxi, Affectui, & Obligationi
meæ, erga *Illustrissimam* Dominatio-
nem tuam, ut Nomen tuum illis præ-
figam, tam in *Editione Anglica*, quâ
Latina. Etenim, in bona spe sum,
Volumen earum in *Latinam*, (*Ling-
uam* scilicet universalẽ,) versum,
posse durare, quamdiu *Libri & Li-
teræ* durent. *Instaurationem* meam
Regi dicavi: *Historiam* Regni *Henrici*
Septimi, (quam etiam in *Latinum*
verti,) & Portiones meas *Natura-
lis* *Historia*, *Principi*: Has autem *De-
libationes* *Illustrissimæ* *Dominationi*
tuæ dico; Cum sint, ex *Fructibus*
optimis, quos *Gratiâ* divinâ *Ca-
lami* mei laboribus indulgente, ex-
hibere potui. *Deus* *Illustrissimam*
Dominationem tuam manu ducat.

Illustrissima *Dominationis* tuæ

Servus Devotissimus
& Fidelis

FR. S. ALBAN.

SERMONES FIDELES.

I.

DE VERITATE.

QUID est *Veritas*, inquit
Pilatus Derisor? Nec
præstolari voluit Re-
sponsum. Certè sunt,
qui cogitationum ver-
tiginè delectantur; Ac
pro servitute habet, *Fide* fixâ aut *Axi-
omatis* constantibus, constringi; *Liberi*
Arbitrii usum in *Cogitando*, non mi-
nùs quam in *Agendo*, affectantes. Cu-
jusmodi quidem *secta Philosophorum* li-
cet defecerint; supersunt tamen *Inge-
nia* quædam ventosa & discursantia,
quibus eadem omnino venæ, licet
non pari, cum *Antiquis*, copiâ sangui-
nis,

nis, repletæ. Verùm, nec difficultas sola, laborque quem Homines subeunt, in *Veritate* inveniendâ; nec quæ ex eâ inventâ Cogitationibus imponitur Captivitas, *Mendacii* favore conciliat; Sed ipsius *Mendacii* Naturalis, (utcunque corruptus,) Amor. E recentiore *Græcorum Scholâ* quidam, rem ad Examen vocans, hæret attonitus; dum excogitare nequit, quorsum Mortales amarent *Mendacium*, ipsius *Mendacii* causâ; Cum nec voluptati sit, ut *Mendacia Poetarum*; nec utilitati, ut illa *Mercatorum*. Sed nescio quomodò, *Veritas* ista, (utpote nuda & manifesta Lux diurna,) personatas hujus *Mundi Fabulas*, Ineptiâsque, non tam magnificè & elegantèr ostendit, quam *Tædæ*, *Lucernæ* que nocturnæ. Ad *Vnionis*, forsan, valorem, pervenire poterit *Veritas*, quæ per diem speciosissima apparet: Sed ad pretium *Adamantis*, aut *Carbunculi*, qui lumine vario pulcherrimè splendent, nunquam ascendet. Mixture *Mendacii* voluptatem semper auget. Equis dubitat, si è mentibus Hominum tollerentur Opiniones vanæ, Spes blanda, *Æstimationes* Rerum falsæ, *Imaginationes* ad libitum, & id genus alia,

alia, quin multorum animi relinquerentur dejecti, & marcidi, atræ bilis & languoris pleni, ac sibi metipsis ingrati ac displicentes? *Patrum* unus, magnâ cum severitate, *Poesin* appellat, *Vinum Daemonum*; Eò quod Phantasiâ vanis impleat; licet *Poesis Mendacii* tantum umbra sit. Veruntamen, non est *Mendacium*, mentem pertransiens, quod officit; Sed *Mendacium* quod à mente imbibitur, nempe ejus generis, de quo antè diximus. Verum utcunque in depravatis Hominum judiciis, & affectibus, hæc ita se habeant; *Veritas* tamen, (quæ sola se judicat,) docet; *Veritatis inquisitionem*, quæ eam, proci instar, demeretur; *Veritatis Cognitionem*, quæ præsentem eam sistit; Et *Veritatis Receptionem* cum *Assensu* quæ est ipsius Fructio & Amplexus; Summum esse Humanæ Naturæ Bonum.

Prima, in Operibus sex dierum, Creatura Dei, fuit *Lux Sensûs*; Postrema, *Lux Rationis*; Quin & Opus ejus, *Sabbatho*, quod deinceps perpetuò exercet, est Spiritus sui Illuminatio. Primo inspiravit Lumen in *Faciem Materia*, vel *Molus indigesta*; postèa in *Faciem Hominis*; Quin & usque semper Lucem in-

Spirat in *Faciem Electorum*. *Poeta*, qui *Sectam*, alioqui, cæteris inferiorem, ornavit, elegantissimè dixit; *Suave est in litore stanti videre naves fluctibus exagitatas*; *Suave ad Arcis fenestram stanti, prælium commissum, ejusque varios eventus, inferiùs spectare; Sed nulla voluptas aequiparari potest huic ipsi, Nempe ut quis stet super Clivum excelsum Veritatis*; (Collem certè inaccessibilem, ubi aer sempèr liq̃tidus est, & serenus,) atque inde *Errores, Homines palantes, Caliginis & Tempestates, in Convalle subjacente, despiciat*: Modò prospectus ille, cum misericordiã conjunctus sit, non cum Tumore, aut Superbiã. Et hoc ipsum est *Cælo in Terris frui*, quando *Mens Humana in Charitate movetur*, in *Providentiã* quiescit, & supra polos *Veritatis* circumfertur.

Jam verò, ut à *Theologicã & Philosophica Veritate*, ad *Veritatem*, aut potiùs *Veracitatem* in Civilibus negotiis, transeamus; Agnoscent vel ipsi qui eam non exercent, apertam, & minimè fucatam, in Negotiis gerendis, Rationem, præcipuum esse *Humana Naturã Decus*: *Mixturam autem Falsi*, similè esse *plumbæ materiæ*, quæ efficit sanè, ut faciliùs

liùs cudi possit *Metallum*, sed ita ut interim vilius fiat. Nam *flexuosi isti*, & *obliqui motus*, *Serpentum* sunt; *Qui super ventrem suum gradiuntur*, non pedibus incedunt. Non est vitium, quod tanto *Hominem* pudore obruit, quam si *Falsus* vel *Perfidus* inveniatur. Itaque acutissimè *Montaneus*, rationem scrutatus, cur *Mendacii* vocabulum, pro tanto haberetur *Opprobrio*, & *Contumeliã*; *Si Res rectè perpendatur*; (inquit,) *qui dicit Hominem mentiri, eãdem operã dicit, eum adversus Deum audacem esse, adversus Homines timidum*. *Mendax enim*, *Deo* insultat, *Homini* se incurvat. Certè, quam flagitiosa res sit, *Falsitas*, & *Perfidia*, nullo modo exprimi potest meliùs, quam quod istis, (quasi ultimis *Clamoribus*), devocabuntur *Judicia Dei* in *Genus Humanum*. Prædictum enim est, *Christum*, in *Adventu suo secundo*, *non-reperturum Fidem super terram*.

II.

DE MORTE.

MEtuumt *Homines Mortem*, ut *Pueri* *Tenebras*. *Quemadmodùm autem*, *metus iste naturalis*, in *pueris* augetur,

getur, fabulosis quibusdam Terricula-
 mentis; ita & ille alter. Sanè, *Mortis*
 Meditatio, prout *Mors stipendium est*
peccati, & ad aliam vitam transitus, pia
 est & salubris; Metus verò ejus, ut est
Natura Debitum, res est infirma, & ina-
 nis. Inest tamen nonnunquam piis Me-
 ditationibus, Fermentum aliquod Van-
 nitatis, nec-non *Superstitionis*. Præcipi-
 tur in *Libris* nonnullis *Religiosorum*, qui
 tractant de *Mortificatione*, ut recogitet
 secum Homo, quantus sit dolor, cum
 vel minimus digiti articulus torquea-
 tur; Atque inde æstimet, quantus sit
 in *Morte* cruciatus, ubi totum corpus
 corrumpitur, & dissolvitur: Cum tamen
Mors sæpenumerò transeat, minore cum
 dolore, quam sentitur in torturâ mem-
 bri. Partes enim maximè vitales, non
 sunt maximè sensitivæ. Nec abs re di-
 ctum fuit, ab illo, qui locutus est ut
Philosophus tantummodò, & *Homo Ani-*
malis; *Pompâ Mortis magis terret, quam*
Mors ipsa: Gemitus & Singultus, mem-
 brorum Convulsiones, oris Pallor, A-
 mici flentes, & atrata Funera, cum si-
 milibus, hæc sunt quæ *Mortem* ostentant
 terribilem. Observatione planè dignum
 est, nullam esse *Animi Passionem* tam
 debi-

debilem, quin superet, & in ordinem re-
 digat *Timorem Mortis*. Ideoque *Mors*,
 non est hostis adedò formidabilis, cum
 multos habeat homo circa se Athletas,
 qui in certamine illam vincant. *Vltio* de
Morte triumphat; *Amor* eam parvi fa-
 cit; *Honor* ambit; *Metus Ignominia*
 eligit; *Mæror* ad eam confugit; *Metus*
 anticipat. Imò legimus, quòd postquam
Orho Imperator seipsum interfecisset, ip-
 sa *Misericordia*, (quæ Affectus est om-
 nium tenerrimus,) multos provocârit
 ad *commoriendum*, ex merâ *Animi Com-*
passione erga *Dominum* suum, ut fidissi-
 mos Affectas. Quin & addit *Seneca Fas-*
tidium, & *Satietatem*: Cogita quàm diù
 eadem feceris; *Mori* velle non tantum *For-*
tis, aut *Miser*, sed etiam *Fastidiosus* po-
 test. Nec minùs observatu dignum est,
 quantillam mutationem in Animo ge-
 nerofo & forti, appropinquans *Mors*
 efficere valeat; Eisdem enim gerunt
 homines illi Spiritus, usque ad extre-
 mum momentum. mortuus est *Augu-*
stus Cesar, voce certè urbanâ; *Livia*,
conjugii nostri memor, vive, & vale. *Ti-*
berius inter dissimulandum; Ita enim de
 illo *Tacitus*, iam *Tiberium vires*, & cor-
 pus, non dissimulatio deserebant. *Vespa-*
sianus

fianus cum *Scommate*; *Exonerans* enim se super *fellâ*; *Vt puto Deus fo. Galba* cum *Gnomâ*; *Feri, si ex re sit Populi Romani*: protendens simul collum. *Septimius Severus*, inter expedienda negotia; *Adeste, si quid mihi restat agendum*. Pariter & alii. Certè *Stoici*, nimium insumpserunt operæ in *Solatia Mortis*: Etenim grandi suo, contra eam, apparatu, effecerunt, ut terribilior videretur. Rectius ille; *Qui Finem vitæ extremum inter munera ponit Natura*. Æque enim est naturale hominibus *Mori*, ac *Nasci*; atque *Infans* forsan, non minorem sentit dolorem, ex hoc, quam ex illo. *Qui moritur* inter prosequendum magnum aliquod desiderium, ita se habet, ut vulneratus, sanguine adhuc fervente, qui plagam vix sentit. Itaque *Mens*, in aliquod *Bonum* fixa & intenta, à doloribus *Mortis* se subducit. Verùm enimverò, super omnia, suavissimum *Canticorum* est illud, *Nunc dimittis*; Cùm quis *Fines* suos, & *Expectationes* honestas, assecutus fuerit. Hoc item in se habet *Mors*, ut *bona Fama* januam aperiat, & *Livorem* extinguat; *Extinctus amabitur idem*.

III. DE

III.

DE UNITATE ECCLESIAE.

CUM *Religio* sit præcipuum humanæ Societatis vinculum, par est, ut & ipsa, debitis veræ *Unitatis* & *Charitatis* vinculis, astringatur. *Dissidia* circa *Religionem*, Mala erant, *Ethnicis* incognita. Nec mirum, cùm *Religio Ethnicorum* posita esset potius in *Ritibus*, & *Cultu Deorum* externo, quam in constanti aliquâ *Confessione*, & *Fide*. Facile enim est conjicere, cujusmodi fuerit illorum *Fides*, cùm præcipui *Ecclesie* ipsorum *Doctores* & *Patres*, fuerint *Poeta*. Inter *Attributa* autem veri *Dei* ponitur, quod sit *Deus Zelotypus*: Itaque *Cultus* ejus non fert mixturam, nec consortium. Quamobrem pauca quadam de *Unitate* in *Ecclesiâ* dicemus: Scilicet, qui sint ejus *Fructus*, qui *Limites*, quibus denique *Modis* concilietur. *Unitatis Fructus* præcipui, (præterquàm quod *Deo* summe placeat, id quod ante omnia poni debet,) sunt duo. Alter respicit eos, qui *extra Ecclesiam* sunt; Alter eos, qui *intra*. Quod ad priorem attinet, certum est, longè maxima in *Ecclesiâ* *Scandala*, esse

Hære-

Hæreses, & Schismata; Ut quæ etiam Corruptelas Morum superent. Quemadmodum enim in Corpore Naturali, Vulnere, & Solutio Continuitatis, genere pejora sunt, quam Humores putridi; Similis est Corporis Spiritualis ratio. Aded ut nihil reperiatur, quod æque Homines, ab ingressu in Ecclesiam absterreat, aut jam receptos expellat, ac *Vnitatis Violatio*. Itaque temporibus quibus illud increbrescit, ut alii dicant, *Ecce in Deserto*; Alii, *Ecce in Penetralibus*; Hoc est, dum quidam *Christum* quærunt in *Hæreticorum Conciliabulis*, quidam in *Facie Ecclesia externâ*, opus est prorsus, ut illa Vox aures Hominum quasi perpetuè feriat; *Nolite exire. Doctor ille Gentium*, cujus Vocatio & Missio, propria & demandata, ei imposuit, ut eorum, qui *extra Ecclesiam* fuerant, curam gereret, inquit, *Si ingrediatur cœtus vestros Infidelis quispiam, aut Idiota, & vos variis loquentes linguis audiat, annon vos insanire predicabit*; Neque sanè, multò melius se habet, cum *Athei*, & Homines profani, tantas, in *Religione*, lites, & Opinionum dimicationes, intueantur. Siquidem hæc res ab *Ecclesia* illos avertit, & in *Cathedrâ Derisorum* sedere

facit.

facit. Levius quiddam videatur, quam ut in Tractatu tam serio citetur, deformitatem tamen rei egregiè depingit: Insignis quidam Jocandi Artifex, in *Catalogo Librorum, Bibliotheca*, cujusdam *Fabulosa*, inter cæteros, cum hac Inscriptio *Librum*, ponit; *Salutationes Florales, & Gesticulationes Hæreticorum*. Nemo enim est ex iis, qui non peculiarem quendam motum Corporis ridiculum, & Gestus deformitatem, exhibeat: unde fieri non potest, quin Homines Carnales, & Politici degeneres, subsannent, qui faciliè in contemptum Rerum Sacrarum feruntur. Quantum ad *Fructus Vnitatis*, qui ad eos, qui *intra* sunt, redundat, is, uno verbo, *Pax* est, quæ innumeras Benedictiones complectitur. Etenim Fidem stabilis, Charitatem accendit; Quin & externa *Ecclesia* pax in Pacem internam Conscientiæ sensim distillat; Laboresque scribentium, & lægentium Controversias, vertit in Tractatus Pietatis, & Mortificationis.

Quantum ad *Terminos & Limites unitatis*, vera proculdubio & justa eorum Collocatio, magni prorsus est, ad omnia in Religione, momenti. Duo autem in iis statuendis videntur fieri Excessus.

Homi-

Hominibus enim zelo fervidis, omnis *Pacificationis* mentio est odiosa; *Numnam pax Iehu? Quid tibi cum pace? vade post me?* Quasi Pax nihil esset ad rem, sed *Seçta & Partes*. Contra, quidam tanquam *Laodicenses*, in causis *Religionis* tepidi, putant *Capita Religionis*, nexu se commodo, colligare posse, per *Vias medias*, & *Opiniones* utrinque participantis, & *Reconciliationes* ingeniosas, ac si pro Arbitris se gerere vellent, inter *Deum & Homines*. Uterque Excessus vitandus; Quod fiet, si *Fœdus* inter *Christianos*, ab ipso *Servatore* nostro, descriptum, in clausulis illis, quæ primo intuitu, inter se opponi videntur, perspicuam & planam Interpretationem sortiatur. *Qui non nobiscum est, contra nos est*; & rursus, *Qui contra nos non est, nobiscum est*. Hoc est, si *Capita Religionis*, plane *Essentialia & Fundamentalia*, rite discernantur & distinguantur, à *Capitibus*, quæ non sunt *ex Fide*, sed *ex Opnione* probabili, & *Intentione* sancta, propter ordinem, & *Ecclesia* politiam, sancita. Hoc verò plurimis videri possit, triviale quiddam, in quo quis actum agat: Verum si hoc ipsum, minore partium studio, fieret, majore etiam consensu

sensu reciperetur. In hac re Consilii nonnihil impertiri visum est, pro captus nostri tenuitate. Videndum est, ne *Homines Ecclesiam Dei* lacrent, per duo *Controversiarum* genera. Primum est, cum *Controversia* materia levior est, nec tantâ contentione, quanta circa eam excitatur, digna; Contradictione sola inflammata. Quemadmodum enim acutè, & eleganter notatum est, ab uno ex *Patribus*; *Tunica Christi inconsutilis fuit, ut vestis Ecclesia versicolor*. Unde præcipit; *In vesta varietas sit, Scissura non sit*. Differunt enim haud parùm inter se *Unitas*, & *Uniformitas*. Secundum est, cum *Materia* quidem *Controversia* pondus habet, sed ad nimiam subtilitatem ac obscuritatem redacta est: Adeo ut ingeniosa quædam res esse videatur, potius quam solida. Videmus quandoque fieri, ut quis *Doctus*, & *Intelligens*, *Homines imperitos*, de aliqua *Quæstione*, inter se litigantes, audiat; Atque perspicue advertat, eos idem re ipsa sentire, & in unum convenire, quibus tamen ipsis nunquam fuisset aliquis dissidendi *Finis*. Quod si hoc nonnunquam eveniat, in exigua illa *Judicii* disparitate, quæ inter *Homines* esse potest,

potest; Annon credere par est, *Deum* in Cœlis, qui *Corda scrutatur* & novit, satis perspicere, nos Homines fragiles, in aliquibus, de quibus *Controversiam* movemus, idem revera sentire, & in ambobus benignè complacere. Hujusmodi *Controversiarum* Natura, & Character, optimè à *D. Paulo* exprimitur, in monito illo ac præcepto, quod circa illud adhibet; *Devita prophanas vocum Novitates, & oppositiones falsi nominis Scientiæ.* Creant sibi Homines Oppositiones, quæ revera nullæ sunt, easque in nova Vocabula effingunt, & cudunt; Quæ tã fixa sunt & invariabilia, ut ubi Sensus Vocabulum regere debeat, Vocabulum imperet Sensui. Sunt etiam, ut *Controversiarum*, ita *Vnitatis*, species duæ; quæ Adulterinæ censi possunt. Altera, cum *Pax Ignorantiæ* tantum implicitè innititur. Coloribus enim omnibus in Tenebris benè convenit. Altera, quæ confuta est & sarcita, expositionibus ex diametro inter se contrariis: in Capitibus nimirum Fundamentalibus. *Veritas* enim & *Falsitas*, similes sunt *Ferro* & *Luto* in digitis pedum, Imaginis, quam in somnis vidit *Nebuchadnezzar*; Adhærere sanè possunt, incorporari non possunt.

Jam

Jam quatenus ad *Modos*, per quos conciliatur *Vnitas*, cavendum est Homi- nibus, ne dum *Vnitatem Religionis* procurent & muniant, *Leges Charitatis*, & *Societatis* solvant, & demoliantur. Inter *Christianos* duo tantum recipiuntur *Gladii*, *Spiritualis* nempe, & *Temporalis*. Uterque autem suum habet locum, & suo perfungitur munere, in *Religione Christianâ* propugnanda, & protegenda. Sed neutiquam arripiendus est *Gladius* tertius, qui est *Mahumetis*, aut illi similis; Hoc est, ut *Religionem Bello* propagemus, aut cruentis persecutionibus, vim Conscientiis inferamus; Exceptis Casibus Scandali aperti, & insolentis; Blasphemix, aut Machinationis adversus Statum Civilem: Ne dum ut foveantur Seditiones, animentur Conjuraciones, & Rebelliones, *Gladius* in manus Populi transferatur, & similia; Quæ omnia manifestò tendunt, ad *Majestatem Imperii* minuendam, & Auctoritatem Magistratum labefactandam; Cum tamen omnis *Legitima potestas sit à Deo ordinata*. Hoc enim nihil aliud est, quàm alteram ex *Tabulis Legis*, in alteram al- lidere; Et in tantum Homines ut *Christianos* iatucri, ut interim obliti videamur,

mur, quòd sint *Homines*. *Lucretius Poeta*, cum sibi ànte oculos poneret, *Agamemnonem*, Filiam propriam immolantem, exclamat; *Tantum Religio potuit suadere malorum*. Quid tandem dixisset, si ei *Laniena Parisiensis*, aut *Conjuratio Pulveraria in Anglià*, innotuisset? Certè septies factus esset magis *Epicureus*, & *Atheus*, quàm fuit. Nam quemadmodù *Gladius Temporalis*, non temerè, sed magno cum iudicio, in Casu *Religionis*, stringendus est; Ita monstri simile est, eum in manus Populi tradi. Sibi habeant hoc *Anabaptista*, & huiusmodi Furia. Certè, insignis fuit illa *Blasphemia*, cum diceret *Diabolus*, *Ascendam, & ero similis Altissimo*; Sed adhuc maior *Blasphemia* fuerit, si quis *Deum* introducat dicentem; *Descendam, & ero similis principi Tenebrarum*. Quid autem hoc ab illo differt, si *Causa Religionis* descendat, & præcipitetur, ad *Crudelia* & *Execrabilia Scelera*, *Principes* trucidandi, in *Populorum* vitas grassandi, & *Imperia* funditus evertendi? Videtur quidem hoc perinde esse, ac si quis descendentem faciat *Spiritum Sanctum*, in specie, non *Columba*, sed *Vulturis*, aut *Corvi*; Aut ex *Navi Ecclesia* erigeret

Vexil-

Vexillum Piratarum, & *Assassinorum*: Quocirca, justum est, & id ipsum necessitas Temporum flagitat, ut *Ecclesia* doctrinâ suâ, & *Decretis* suis; *Principes* Gladio; omnesque *Litera* seu *Religionis* sint, seu *Morales*, *Caduceo* suo; in *Barathrum Inferni* damnent, & detrudant in secula, huiusmodi *Facta*, & doctrinas iis *Auctoritatem* aliquam tribuentes; Ut magna ex parte jam pridem factum est. Certè optandum esset, ut in omnibus circa *Religionem* Consiliis, ante oculos *Hominum* præfigeretur *Monitum* illud *Apostoli*, *Ira Hominis non implet Iusticiam Dei*. Atque ut verum dicamus, optimè, & prudentissimè observatum est, ab uno ex *Patribus*, profundæ sapientiæ viro; Nec minus ingenue, & sincere, ab eodem prolatum, & evulgatum, *Eos, qui Conscientias premi, usque vim inferri suadent, sub illo Dogmate, Cupiditates suas subtexere, illamque rem sua interesse, putare*.

IV.

DE VINDICTA.

V *Indicta* agrestis quædam *Justicia* est, quæ quò magis in *Humana* Natura

tura serpit, eò fortius Legibus severis est evellenda. Etenim *Injuria illata*, Legem tantummodò violat; At reposita, Legem Auctoritate sua plane spoliat. Certè, in *vindicandâ Injuriâ*, æqualem se quis Inimico suo sistit; In remittenda vero, superiorem: *Regium* enim est *Ignoscere*. Equidem memini dixisse *Salomonem*, *Honori est Homini offensas præterire*. Quod jam præterit, in integrum restitui non potest; At Prudentes sat habent præsentia & futura curare. Nugantur igitur, & se frustra conturbant, qui præteritarum rerum satagunt. *Injuriam* nemo, *Injuria* ipsius causâ, infert; verum, ut ex ea, Lucri aliquid, aut Voluptatis, aut Honoris, sibi conciliet: Cur igitur cuiquam succenseam, quod se potius quàm me diligit? Quod si quis ex malignitate mera sit injuriosus; quid tum? Etiam Spina & Rubus pungunt & lacerant, quia natura sua utuntur. *Vindictæ* præcipuè Excusationem merentur, in iis *Injuriis*, de quibus Lege cautum non est. At simul prospiciat quis, ut Genus *vindictæ*, ejusmodi sit, quod non sit Legi obnoxium. Aliàs ipse sibi Pœnam conduplicat, Inimicus vero Lucrum facit. Sunt, qui inter sumendam

Vindi-

Vindictam, cupiunt, ut læsi intelligant, unde Malum illud sibi ingruerit. Nempe generosior est iste *Affectus*: Siquidem videtur illi, non tam ipsa ultione delectari, quam ut læsum Facti sui pœniteat. At vili ingenio præditi, & maligni, instar sagittarum sunt, quæ, per tenebras volant. Magnus *Dux Florentiæ Cosmus*, acutissimum telum vibravit, in Amicos perfidos, aut incuriosos. *Legimus* (inquit) *Et mandatum habemus, ut Inimicis nostris ignoscamus, at nusquam legitur, astringi nos, ad ignoscendum Amicis*: Verum Spiritus *Iob* loquitur meliora; *Numnam* (inquit) *de manu Dei bona accipiemus, neq; mala itidem quandoque sustinebimus?* Quod etiam, aliquo modo, de Amicis dici par est. Hoc certissimum est, Hominem qui *Vindictæ* studet, sua vulnera refricare, quæ aliàs, sibi relicta, sanari & consolidari potuissent. *Ultiones publica*, maxima ex parte, prosperè cedunt: Quales erant, propter eadem *Cæsaris*, eadem *Pertinacis*, eadem *Henrici Quarti Magni* illius *Gallicæ Regis*, & aliorum complurium. At in *vindictis privatis* hoc minimè tenet. Quin potius, *Homines Vindicativi* vitam ferè agunt *Veneficarum*, quæ ut ali-

liis

liis sunt exitiabiles, ita ipsæ plerunque exitum infaustum fortiuntur.

V.

DE REBUS ADVERSIS.

GRande profûs sonabat *Seneca*, more *Stoicorum*, cùm diceret; *Bonarum rerum Secundarum optabilia, Adversarum mirabilia.* Certè, si Miraculum rectè ponatur illud, quod Naturam superat, cernuntur Miracula, maximè in *Calamitatibus.* At priorem illam Sententiam, magniloquentiâ superat, alterum ex ejus Dictis; Et excelsius quiddam est, quàm *Ethnico* conveniat. *Verè magnum habere Fragilitatem Hominis, Securitatem Dei.* Sanè hoc Dictum in *Poesi* fuisset tolerabilius, ubi transcendentia ista magis probantur. Ac ut verum dicamus, *Poeta* hoc intactum non reliquerunt. Eadem enim ferè res est, quæ adumbratur, in portentoso illo *Poetarum antiquorû* Commento, quod *Mysterio* videtur non carere; Imò & *Statum Christianum* non obscurè referre; Nimirum de *Hercule*; Qui cùm ad solvenda *Promethei* vincula proficisceretur,

retur, (In *Prometheo* autem figura Naturæ humanæ representatur;) *Oceani* longitudinem in poculo *figulino* emensus est; Ubi ad vivum *Christiana Constantia* depingitur, quæ in fragili carnis testa, per *Mundi* fluctus, undique circumfusos, navigat. Verùm ut à Granditate verborum, ad *Mediocritatem* descendamus. *Rerum secundarum* præcipua virtus est *Temperantia, adversarum, Fortitudo*; Quæ in *Moralibus* reputatur pro virtute maximè *Heroicâ.* Quin & *res prospera*, ad *Veteris Testamenti* *Benedictiones*, *adversa*, ad *Novi* *Beatitudines*, pertinent: Quæ, & reipsâ majores sunt, & clariorem *Divini favoris* revelationem exhibent. Attamen etiam in *Veteri Testamento*, si *lyra Davidis* aures præbeas, plures invenias *Threnos*, quàm *Exultationes: Spiritus* autem *Sancti* calamus, diffusius tractavit, *Iobi* afflictiones, quàm *felicitatem Salomonis.* *Res prospera*, non sine plurimis timoribus & molestiis transeunt; *Adversa* itidem suis solatiis, & spe non vacant. Videmus certè in acupictis, melius placere, cùm imagines coloris lucidioris sunt, stamen autem telæ, coloris magis opaci, quàm cùm stamen ipsum splendidi-

26 DE DISSIMUL. & SIMULATIONE.
dus est, imagines autem tenebrosiores.
Judicium igitur capi potest, quid cordi
magis volupe sit, ex eo, quod oculos
magis delectat. Habet certè virtus si-
militudinem quiddam odoramentis quibusdam
pretiosis; quæ fragrantissima sunt, aut
insensa, aut tula. Nam fortuna pro-
spèra potissimum vitia hominum indi-
cat, adversa virtutes.

VI.
DE DISSIMULATIONE
& SIMULATIONE.

Dissimulatio est artium Civilium com-
pendium quoddam, & pars infir-
mior: Etenim, & ingenium acere, &
robur animi constans ad hoc requiri-
tur, ut quis sciat, quando verum profe-
rendum sit, atque id facere audeat. Ita-
que inter inferiores Politicos reponun-
tur, qui magni sunt *Simulatores*.

Quod discrimen, benè apud *Taci-
tum, Casarem Augustum* inter, & *Tibe-
rium*, adnotatum est. Etenim de *Liviâ*
sic ait; *Quod esset, cum artibus mariti,
& simulatione filii, bene composita. Artes*
Imperii Augusto, Simulationem Tiberio
attribuens. Idem alibi hisce verbis, *Mu-
cianum*

DE DISSIMUL. & SIMULATIONE. 27
cianum inducit, *Vespasianum* ad arma
contra *Vitellium* sumenda hortantem:
*Non adversus Augusti acerrimam men-
tem, nec adversus Tiberii cautissimam se-
nectutem, insurgimus.* Quare hæ facul-
tates, *Artium Civilium*, & *Simulatio-
num*, sunt prorsus distinguendæ. Esto
igitur, ut sit felicitas ita quisquam acu-
minis, tantæque perspicaciæ, ut distin-
guere queat, quæ palam faciendæ, quæ
occultandæ, quæ tanquam in crepuscu-
lo producendæ, temporum etiam & per-
sonarum ratione pensitata (Quæ reve-
râ artes sunt *Politica*, & *Civiles*, ut *Ta-
citus* eas rectè appellat;) huic *Dissimula-
tio* impedimento erit. Quod si quis, ad
hunc iudicii & discretionis gradum, ad-
scendere non valeat, ei relinquitur tan-
quam tutissimum, ut sit *Tectus*, & *Dissi-
mulator*. Ubi enim in singulis non da-
tur eligere, ibi in omnibus cautè infi-
stere tutissimum est; Cæcutientibus e-
nim lentè movendum. Sane ubique
reperias homines rerum tractandarum
peritissimos, omnes ferè Candorem, In-
genuitatem, & Veracitatem, in nego-
tiis præ se tulisse: Verùm simul erant,
tanquam equi, benè docti & domiti,
qui subito se sistere, & se vertere, no-
rant.

28 DE DISSIMUL. & SIMULATIONE.
rant. Quod si necessitas quædam in-
gruat, *Dissimulationem* profundam po-
stulans, tunc quidem opinio & fama de
bonâ fide & veracitate eorum, præcon-
cepta, eos reddit prorsùs invisibiles.

Consilia & mentem tegendi; aut *ve-
landi*, gradus sunt tres. Primus est, *Taci-
turnitas*, cùm quis sensus animi sui
premit, adedque relinquit in æquili-
brio, ut in quam partem propendat,
nemo facilè conjecerit. Secundus *Dis-
simulatio* in Negativâ, cùm quis ex com-
posito signa quædam & indicia jacit, se
non esse, qui reverà est. Tertius
Simulatio in Affirmativâ, cùm quis a-
pertè fingit & prætexit, se eum esse, qui
reverà non est.

Quantum ad primùm horum, *Taci-
turnitatem* scilicet; Ea est certè *virtus
Confessoris*. Atque profectò, *vir taci-
turnus* multas audit *Confessiones*; Quis
enim garrulo, & loquaci, pectus suum
recludat? Quod si quis famam habeat
virii taciturni, facilè aliorum animos re-
ferabit; sicut aer clausus apertum fu-
git: Atque veluti *delicta confiteri*, non
ad aliquem finem collimat, qui ad res
Civiles tendit, sed ad conscientiam sub-
levandam; Ita certè *homines taciturni*,
ad

DE DISSIMUL. & SIMULATIONE. 29
ad multarum rerum Notitiam, simili de
causâ, perveniunt; Dum homines, non
tam impertire, quàm exonerare ani-
mum suum cupiant. Ut paucis dica-
mus, *mysteria silentibus* debentur. Præ-
terea, si verum loquamur, etiam in ani-
mo, æque ac in corpore, deformis &
invenusta est nuditas: Neque parvam
addit reverentiam, consiliis & factis
hominum, si minus pateant. At *loqua-
ces & futiles*, etiam plerunq; leves sunt,
& creduli. Qui enim eloquitur quæ scit,
effuciet etiam quæ nescit. Ponatur igitur
pro certo, *habitum Taciturnitatis
virtutem esse Politicam, & Moralem*. Sed
& illud addendum est, bonum esse ho-
mini, ut *vultus* suus *lingua* officium nō
præcipiat. Nam, *revelatio animi ex vultu*,
aut *gestu*, magnus est defectus, &
quædam quasi *proditio*: Eo magis, quod
sæpenumerò, plus notatur, & fidem fa-
cit, quam verba.

Quantum ad Secundum, *Dissimula-
tionem* scilicet: Ex necessitate quadam
illa *Taciturnitatem* sequitur. Aded ut
qui *tectus* esse vult, *Dissimulator* aliqua-
tenus vel nolens evadat. Etenim astu-
tiores sunt homines, quam ut patian-
tur aliquem in æquilibrio se continere

30 DE DISSIMUL. & SIMULATIONE.
absque aliqua in alteram partem inclinationis suæ declaratione. Ita Quæstionibus subtilibus eum obsidebunt, & allicient, & excutient, ut, nisi obfirmato & absurdo *silentio* se quis muniat, necesse ei fuerit, se *nonnihil proderet*. Quinetiam si hoc non fecerit, ex *silentio* ipso, aliquid conjecturæ capient, non minùs, quam ex *verbis*. Quod verò ad *Æquivocationes*, & *Oracula verborum* attinet, non poterunt illa diù valere. Ita ut nemo *tectus* esse queat, nisi aliquem *Dissimulationis* gradum sibi indulgeat: Quæ nihil aliud est, quam *silentii* quædam appendix, aut limbus.

Quantum vero ad tertium gradum; nimirum *Simulationem*, & *Professionem falsam*; Illam magis vitiosam, & minùs Politicam, duco; nisi fortè dignus vindice nodus inciderit. Itaque perpetua Consuetudo *simulandi*, vitium est, aut ex ingenii lubricitate quadam, vel timiditate, ortum; Aut etiam, ex animi constitutione, quæ vitio aliquo magno imbuta est: Quod, quia *occultare* oportet, *Simulationem* etiam in aliis adhibere & exercere efficit, ne fortè habitus ipse intercidat.

Commeda Simulationis, & Dissimulationis,

DE DISSIMUL. & SIMULATIONE. 31
tionis, tria. Primum est, quod oppositionem amoliat, & homines imparatos aggregari, ubi enim consilia cuspium evulgata fuerint, Adversarii, veluti tubæ excitantur. Secundum est, quod in hominis potestate relinquit, ut pedem referat, & se absque existimationis suæ jacturâ de negotio subducat. Si quis enim, se manifesta declaratione obstringit, is cuneis quasi impactis includitur; aut pergendum est ei, aut turpiter desistendum. Tertium est, quod ad aliena consilia detegenda, viam aperiat. Etenim ei, qui sua consilia profert, non facîle quis se adversarium profiteatur, verùm assentabitur potius; & libertatem loquendi, in libertatem cogitandi, vertet. Itaque habetur apud *Hispanos* satis malignum Adagium; *Dic mendacium, & veritatem erues*. Perinde ac si *Simulatio* clavis esset ad secreta referenda. Tria etiam sunt *Simulationis*, & *Dissimulationis*, *incommoda*, ut ex æquo res compensetur. Primum, quod illa timiditatem arguant: Id quod omnibus negotiis, plumas vellit, ne perniciousiter ad metam advolent. Secundum, quod in ancipites cogitationes animos complurium conjiciant, qui fortassè a-

liàs cooperaturi fuissent, & studio suo rem promoturi; unde sine focia & amica opera ad fines suos solus quis ambulet. Tertium est, (idque maximum,) quod præcipuo ad actiones organo, hominem privet; nimirum *Fide*. Optimum fuerit temperamentum, si quis *Veracitatis* famam obtineat, *Taciturnitatis* habitum, *Dissimulationis* usum temperativum, & facultatem *Simulationis*, ubi opus fuerit.

V II.

DE PARENTIBUS & LIBERIS.

Gaudia *Parentum* occulta sunt; nec minus dolores eorum, & metus. Illa certe verbis assequi nequeunt, hos autem proferre nolunt. Certè *Liberi* labores humanos suaviores, verùm infortunia amariora, reddunt. Curas vitæ multiplicant, sed memoriam mortis mitigant. *Æternitas sobolis* etiam brutis communis est; Sed illa *Memoria, Meritorum, & Operum*, propria est hominibus. Atque videre sanè est, Opera nobilissima, & foundationes, ab *Orbis* profecta; Quibus effigies animorum exhibere curæ erat, cum *corporis imaginibus*

bus destituerentur. Adèd ut *Posteritati* maximè studeant, qui *Posteritate* carent. Qui honores in *familiam* suam primi introducunt, erga *Liberos* indulgentissimi sunt: Intuentur siquidem eos, non tantùm ut *continuationem speciei* suæ, sed ut *rerum à se gestarum heredes*: ideoque ut *Liberos, & Creaturas*. Gradus affectuum in *Parentibus* erga *Liberos* diversos, sæpè dispares sunt, aliquando iniqui: ac potissimum in *matre*. Unde *Salomon* dicit; *Filius sapiens latifecat patrem: Filius verò stultus mæstitia est matri suæ*. In domo foecundâ, & *Liberorum* plena, cernere quandoque est, unum aut alterum ex *senioribus* pluris æstimari; atque ex *junioribus* in deliciis esse: Sed in medio fortasse aliquos quasi oblivione transiri: Qui nihilominus, haud rarò, optimæ indolis evadunt. Il-liberalitas *Parentum* erga *Liberos* suos, error est planè noxius: Nam eos reddit animo degeneres; fallaciis deditos; ignobilium consortio se delectantes: magisque ad luxum propensos, quando rerum copiam adepti sint. Itaque optimè succedit, quando *Parentes* suam, apud *Liberos*, auctoritatem tuentur, crumenam laxant. Invaluit, tam apud *Parentes*

34 DE PARENTIBUS & LIBERIS.
rentes quàm *Padagogos*, & *Famulos*, mos
quidem ineptus; æmulationes inter
fratres serendi, & alendi, durante eor-
um pueritia: Quæ sæpè numero in dis-
cordias evadunt, post ætatem virilem,
& *familias* turbant. *Itali* non magnum
ponunt discrimen, inter *Liberos*, & *Ne-
potes*, aut *Cognatos*; Sed, modò sint è
massâ sanguinis, non multùm pensi ha-
bent, utrùm sint *corpore proprio* editi,
neque? Atque si verum dicendum sit, in
natura non multùm interest; adeo ut sæpè
videamus, *Nepotem Avunculo* magis si-
milem, aut *Cognato*, quàm *Parenti* pro-
prio, prout sanguis casu quodam deri-
vatur. Curent *Parentes*, in tenerâ ætate
Filiorum suorum, cui vitæ generi illos
destinât: Tum enim maximè sunt flexi-
biles, & cerei. Neque in hâc electione
respiciant, nimis inclinationem *Filio-
rum* ipsorum; Quasi illud meliùs arre-
pturi sint, ad quod maximè videntur
propensi. Verum est, si affectus, aut ap-
titudò *puerorum*, sit erga aliquod stu-
dium insignis, non expedire, ut quis na-
turæ, aut indoli repugnet: Sed, ut plu-
rimùm præceptum illud sanum est; *Op-
timum elige*, *suave & facile illud faciet
consuetudo*. *Fratres juniores* plerunquæ
sunt

DE NUPTIIS & CÆLIBATU. 35
sunt *fortuna filii*: Sed rarò, aut nunquàm,
prosperum sortiuntur exitum, quando
exhæredantur *seniores*.

VIII.

DE NUPTIIS & COELIBATU.

QUI *Vxorè* duxit, & *Liberos* suscepit,
obsides *Fortunæ* dedit; Sunt enim
magnorum conatuum impedimenta;
sive ad virtutem tendat quis, sive ad im-
probitatem: Certè præstantissima (ut
alibi diximus) in usum *Reipublicæ* *Ope-
ra*, & *Merita*, à *viris* profecta sunt, *prole
carentibus*; qui tam affectu, quàm for-
tunis, *Rempublicam* connubio sibi jun-
xerunt, & dotarunt. Attamen rationi
videatur magis consentaneum, ut qui
Liberos relinquunt, majorem futurorum
temporum curam gererent; Ad quæ
fatis nõrunt, *clarissima illa sua Pignora*
oportere transmitti. Sunt tamen, qui
licèt *Liberis* careant, tamen memoriæ
suæ incuriosi sunt, & cogitationes vitæ
tantùm curriculo terminant, & tempo-
ra futura ut ad se nihil pertinentia, du-
cunt. Imò & alii nonnulli, *Vxorem* &
Liberos, tantùm in *Rationibus* *Expen-
sarum* habent. Quinetiam reperiuntur
aliqui

aliqui fatui avari, qui gloriantur ferè se *Liberis* carere, ut habeantur tantò ditiores. Audiverunt scilicet aliquos dicentes, *Talis quispiam est ditissimus*; Alios autem subinferentes; *At Liberis compluribus oneratur*: Quasi divitiarum hoc esset decrementum. Verùm *Cælibatùs* causã maximè frequens, est Libertas; Præsertim, in quibusdam animis sibi complacentibus & phantasticis; qui omnis restrictionis sensum nacti sunt tam acutum, ut cingula & perisce-lidas ferè habeant pro vinculis & compedibus. *Viri cælibes* optimi sunt amici, optimi erga servos domini, servi etiam erga dominos optimi; At non semper subditi optimi; Sunt enim ad fugam expediti; Atque reverà *Transfugæ* ferè omnes sunt ejus conditionis. *Vita cælebs Ecclesiasticis* benè convenit: Non enim facilè quis eriget *Solum*, si prius stagni alicujus receptaculum interveniat. *Judicibus & Magistratibus* res est ferè indifferens: Si enim faciles sint, & corruptelis dediti, servum aliquem videas *uxore*, multis modis, ad hujusmodi *Lucra* captanda, deteriorem. Quod ad *Milites* attinet, reperio certè *duces*, apud *exercitus* suos concionantes, illis in me-

mo-

moriam redigere solere, *Charitates Vxorum & Liberorum*. Reperio etiam *Nuptiarum* contemptum apud *Turcas*, *militēs* vulgares reddere viliores. Sunt certè porrò, *Vxor & Liberi*, disciplina quædam humanitatis; atque *Cælibes*, et si sæpenumerò magis sint munifici & charitativi, quia fortunæ eorum minùs exhauriantur; sunt tamen, ex alterâ parte, magis crudeles, & sine visceribus, (idonei qui sint severi inquisitores) quia indulgentia & teneritudo affectuum suorum non tam sæpe evocatur, & excitatur. Naturæ graves, & consuetudine ductæ, ideoque constantes, sunt plerunque uxoriæ: ut de *Vlysse* perhibetur; *Vetulã suam prætulit immortalitati*. *Mulieres castæ*, sunt plerunque superbæ, & protervæ, merito *puclitia* suæ elatæ. Inter vincula præstantissima castitatis, & obsequii, *uxoris erga maritum*, illud censei debet, si virum suum *uxor* prudentem putet; Quod nunquam faciet, si eum inveniat *zelotypum*. *Vxores*, juvenum dominae sunt; *Mediæ ætatis*, sociæ; *Senum*, nutrices. Adèò ut adsit ansa ad *uxorem* ducendam ætatibus singulis. Inter *Sapientes* tamen numeratus est ille, qui interrogatus; *Quod esset*

tem-

tempus opportunum Nuptiarum? respondit; *Iuuenibus non adhuc, senibus non omnino.* Sæpè fit, ut *mariti* deteriores, bonas habeant *uxores*: Sive hoc fiat, quod hoc modo pretium addatur *mariti* benevolentiae, per vices; sive quod *uxores* in patientia sua glorientur. Hoc autem nunquam fallit, si huiusmodi *mariti*, ab *uxoribus* ipsis expetiti & electi fuerint, contra consensum amicorum: Tunc enim, animus iis semper adest, ut stultitiae suae poenitere non videantur.

IX.

DE INVIDIA.

EX *Affectibus*, nulli sunt, qui existimantur *fascinare*, præter *Amorem*, & *Invidiam*. Uterque acria progignit desideria; Uterque se perniciousiter efformat in phantasias, & suggestiones; Atque uterque faciliè inscendit in oculos; (præcipuè quando Objectum adest;) Quæ omnia ad *Fascinationem* faciunt; si modò *Fascinatio* aliqua sit. Videmus etiam, *Scripturam*, *invidiam*, *oculi mali* nomine, insignire; atque *Astrologos*, malos astrorum influxus, *Malignos Aspectus*,

ctus, vocare. Ita ut agnosci ab omnibus videatur, in *Invidia*, ejusque operatione, ejaculatio quædam, & irradiatio ex oculis. Quin & nonnulli, tam extiterunt curiosi, ut notaverint tempora, quibus ictus & percussio *oculi invidi*, plurimum obest, tum præcipuè esse, cum persona, in quam *Invidia* torquetur, spectatur in *Gloriâ*, & *Triumpho*: Etenim hoc mucronem *Invidia* acuit; Atque insuper illis temporibus spiritus *Personæ invidiæ* prodeunt maximè in exteriora, unde ictui occurrunt.

Verùm, missis istis rebus curiosis (licet non indignis, quæ in considerationem veniant, sed loco idoneo,) tractabimus hæc tria: *Qui sint ad invidendum maximè proclives*; *Qui sint Invidia maximè obnoxii*: *Et quæ sit differentia inter Invidiam publicam, & privatam*. *Qui* virtutis ipse expers est, *invidet* virtuti alterius. Etenim animi hominum, se pascunt & delectantur, aut Bono proprio, aut Malo alieno; Quique primo alimento caret, satiabit se secundo; Et qui nullo modo sperat se ad virtutem alterius pervenire posse, ipse fortunam ejus libenter deprimit, ut minor intercedat disparitas.

Vir curiosus, & se alienis rebus immiscens, ut plurimum *invidus* est. Etenim, de rebus alienis multum inquirere, neutiquam eò spectare possit, quod operosa illa sedulitas suis rebus conducat: Itaque fieri non potest, quin huiusmodi *vir*, Scenicam quandam voluptatem capiat, aliorum fortunas spectandi: Neque, qui rebus propriis tantum intentus est, segetem *Invidia* multam reperiet. *Invidia* enim passio est curiositans, & plateas terit, nec domi se continet, *Non est curiosus, quin idem sit malevolus.*